1

证券代码：600103 证券简称：青山纸业 公告编号：2026-002

福建省青山纸业股份有限公司

关于关联方中标公司项目暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易内容：公司关联方福建省金皇环保科技股份有限公司（联合体成员

方：中冶南方都市环保工程技术股份有限公司）通过参与公开招标方式竞得公司

污水处理提标改造项目设计采购施工（EPC）总承包，合同总金额为 5,190 万元。

 本次交易未构成重大资产重组

 本次关联交易系关联方参与公司公开招标导致

 福建省金皇环保科技股份有限公司为公司控股股东福建省轻纺(控股)有

限责任公司的控股子公司，属于公司的关联方，本次交易构成关联交易。根据《上

海证券交易所股票上市规则》相关规定，可以免于按照关联交易的方式审议和披

露，公司仅对本次项目招标中标情况作公告。

 截至本公告日，公司过去 12 个月与关联方福建省金皇环保科技股份有限

公司进行的非日常关联交易 3次,累计交易金额约 141.80 万元（不含本次关联交

易）；未发生与其他关联人进行的交易类别相关的交易。

一、关联交易概述

（一）根据福建省青山纸业股份有限公司(以下简称公司)所委托的招标中介

机构福建省招标中心有限责任公司出具的《中标通知书》，公司关联方福建省金

皇环保科技股份有限公司(以下简称金皇环保)（联合体成员方：中冶南方都市环

保工程技术股份有限公司）通过参与公开招标方式竞得公司污水处理提标改造项

2

目设计采购施工（EPC）总承包。近日，公司与中标人金皇环保及联合体成员方

在三明市沙县区签订了《福建省青山纸业股份有限公司污水处理提标改造项目设

计采购施工（EPC）总承包合同》，合同总金额为 5,190 万元。

（二）福建省金皇环保科技股份有限公司为公司控股股东福建省轻纺(控股)

有限责任公司的控股子公司，属于公司的关联方，本次交易构成关联交易。

（三）本次关联交易系关联方参与公司公开招标导致，根据《上海证券交易

所股票上市规则》相关规定，可以免于按照关联交易的方式审议和披露，公司仅

对本次项目招标中标情况作公告。

（四）截至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同

关联人之间相同交易类别下标的相关的关联交易未超过 3,000 万元（不含本次关

联交易），未占上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联人介绍

(一)基本情况

公司名称：福建省金皇环保科技股份有限公司

企业性质：股份有限公司(非上市、国有控股)

注册地址：福建省福州市鼓楼区洪山镇工业路 451 号科技商务大厦(鼓楼科

技商务中心大厦)11 层 01 办公

法定代表人：邱宇

注册资本：2,500 万元

主要经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；环保咨询服务；环境应急治理服务；水环境污染防治服务；

水资源管理；水污染治理；水利相关咨询服务；水土流失防治服务；污水处理及

其再生利用；海洋环境服务；大气环境污染防治服务；大气污染治理；土壤环境

污染防治服务；土壤污染治理与修复服务；固体废物治理；噪声与振动控制服务；

工程管理服务；工程技术服务(规划管理、勘察、设计、监理除外)；工程和技术

研究和试验发展；专业设计服务；自然生态系统保护管理；生态恢复及生态保护

服务；节能管理服务；资源再生利用技术研发；环境保护监测；生态资源监测；

3

碳减排、碳转化、碳捕捉、碳封存技术研发；资源循环利用服务技术咨询；环境

保护专用设备制造；环境保护专用设备销售；生态环境材料制造；生态环境材料

销售；销售代理；政策法规课题研究；社会稳定风险评估；软件开发；信息系统

集成服务；物联网技术服务；大数据服务；工程造价咨询业务；数据处理和存储

支持服务；信息系统运行维护服务。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动)许可项目:建设工程设计；建设工程施工；建设工程监理；

测绘服务；接受司法机构委托开展专业鉴定服务；认证服务。(依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准)

实际控制人：福建省轻纺(控股)有限责任公司

主要财务指标：截至 2025 年 11 月 30 日，公司总资产金额 31,840 万元，净

资产金额 14,982 万元，2025 年 1-11 月营业收入金额 17,282 万元，净利润金额

1,832 万元。（未经审计）

(二)与上市公司的关联关系

金皇环保为公司控股股东福建省轻纺(控股)有限责任公司的控股子公司，为

公司关联方，无本公司股份。

三、关联交易价格确定的原则和方法

公司污水处理提标改造项目设计采购施工（EPC）总承包，系委托招标中介

机构福建省招标中心有限责任公司通过公开招标方式确定承包方。经公开招标，

公司关联方金皇环保及联合体成员竞得上述工程总承包标的。

公司认为：本次关联交易，价格公允合理，不存在影响本公司作为上市公司

独立性的情形，对本公司并无负面影响，不会损害公司及非关联股东利益，尤其

是中小股东的利益。

四、关联交易合同的主要内容

近日，公司与中标人金皇环保及联合体成员方中冶南方都市环保工程技术股

份有限公司在三明市沙县区签订了《福建省青山纸业股份有限公司污水处理提标

4

改造项目设计采购施工（EPC）总承包合同》，合同总金额为 5190 万元。合同主

要条款如下：

（一）合同主体

发包人（全称）：福建省青山纸业股份有限公司

承包人（全称）：福建省金皇环保科技股份有限公司（联合体牵头方）、中

冶南方都市环保工程技术股份有限公司（联合体成员方）

（二）主要日期

设计开工日期(绝对日期或相对日期)：合同签订生效+1 日历天

施工开工日期(绝对日期或相对日期)：合同签订生效+30 日历天

工程竣工日期(绝对日期或相对日期)：合同签订生效+170 日历天

（三）合同价格和付款货币

合同价格（含税）为人民币（大写）：伍仟壹佰玖拾万元（小写人民币：5190.00

万元），其中，勘察设计费（税率6%）：壹佰贰拾玖万柒仟伍佰元（¥129.75万

元），建安工程费（税率9%）壹仟叁佰捌拾捌万贰仟伍佰元（¥1388.25万元），

设备采购费（税率13%）叁仟陆佰柒拾贰万元（¥3672.00万元）。

具体详见合同价格清单分项表。除根据合同约定的在工程实施过程中需进行

增减的款项外，合同价格不作调整。

在项目实施过程中，若行政主管部门有颁发新的增值税税率时，根据国家法

律法规的规定进行调整。（如遇国家增值税率调整，按不含税价格不变、税率相

应调整执行。）

（四）联合体各成员单位内部职责分工

1.联合体牵头方（福建省金皇环保科技股份有限公司）负责：本项目各新建

及改造单体土建施工（含地基处理）、设备及材料供货、安装及现场保管等工作；

所提供的设备及材料规格符合本项目设计及合同要求，设备质量符合国家、地方

以及行业的相关规范要求；负责本项目的调试工作；负责本项目质保及建（构）

筑的保修。

2.联合体成员方（中冶南方都市环保工程技术股份有限公司）负责：本项目

5

的设计工作。

（五）合同生效

本合同在以下条件全部满足之后生效：三方盖章及三方法定代表人或授权代

表签字。

五、本次关联交易对公司的影响

本次项目建设有利于公司大幅提高污水处理厂整体技术装备水平和污水排

放标准，有利于公司规模效益，综合竞争能力及可持续发展水平的提升。此次关

联交易是公司关联方通过公开招标方式竞得，价格是公允的，不存在损害公司及

股东特别是中小股东利益的情形。对公司本期以及未来财务状况、经营成果无不

利影响。

六、其他说明

本次关联交易系关联方参与公司公开招标导致，根据《上海证券交易所股票

上市规则》相关规定，可以免于按照关联交易的方式审议和披露。公司已按相关

规定办理了本次关联交易豁免审批和披露的程序，仅对本次项目招标中标情况作

公告。

特此公告。

福建省青山纸业股份有限公司

董 事 会

2026 年 1 月 23 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK4
	OLE_LINK22
	OLE_LINK21
	OLE_LINK26
	OLE_LINK25
	OLE_LINK31
	OLE_LINK32
	OLE_LINK29
	OLE_LINK7
	OLE_LINK6
	OLE_LINK28
	OLE_LINK27
	OLE_LINK30
	OLE_LINK45
	OLE_LINK44
	OLE_LINK46
	OLE_LINK47
	OLE_LINK3
	OLE_LINK2
	OLE_LINK5
	OLE_LINK38
	OLE_LINK42
	OLE_LINK43